The goal of this article is to analyze the method of the jurists. The article looks at the per-
spectives on the method of jurists in the relevant literature and explores the characteristics
of the method of jurists by looking at the work of such jurists as Jassas (d. 370/980),
Dabusi (d. 430/1038), Bazdawi (d. 482/1089) and Sarakhsi (d. 483/1090).

In conclusion, the general character of the jurists method is presented. At the same time,
the conventional views on the method of jurists in the existing literature are tested and
evaluated with a critical approach.

Giriş
İslâmî ilimler içinde son derece önemli bir yere sahip olan fıkıh usûlüne ait

tarihî sürecin aydınlatılması, şüphesiz bu ilme ait literatürün hak ettiği ölçüde
incelenmesi ve değerlendirmeye tâbî tutulması ile mümkündür. Fıkıh usûlü
literatürünün fukahâ metodu, mütekellimîn metodu ve memzûc metot olmak
üzere taksime tâbî tutulması -daha öncesinde bu ayırımın zeminini oluşturan
kullanımlar olmakla birlikte1- İbn Haldun (v. 808/1406) ile başlar.2 Konu ile ilgili

• M.Ü. Sosyal Bilimler Enstitüsü İlâhiyat Anabilim Dalı İslam Hukuku Bilim Dalı Doktora

Öğrencisi.
1 Söz konusu kullanımlar için bk. AdemYıgın, Fukahâ Metoduna Göre Yazılan Fıkıh Usûlü Eserleri-

nin Temel Özellikleri (Yüksek Lisans Tezi, 2004), Marmara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitü-
sü, s.6-11.

7 Ebü’l-‘Adl Zeynüddîn Kâsım İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim fî tabakâti’l-Hanefiyye, Bağdat 1962,

s.6, 36, 41, 52-53; Ebü’l-Hasanât Muhammed Abdülhay b. Muhammed Leknevî, el-Fevâidü’l-
behiyye fî terâcimi’l-Hanefiyye (göz. geç. Ahmed ez-Za‘bî), Beyrut 1998, s.53-54, 184, 209-211,
261-262.

8 Meselâ Me‘ârik ve Hasâneyn, Malikîlerden Karâfî (v. 684/1285) ve Tilimsânî (v. 771/1370)’nin,
Şâfiîlerden Zencânî (v. 656/1258) ve İsnevî (v. 772/1371)’nin fukahâ metoduna göre usûl eseri
yazdıklarını dile getirirken, Başoğlu, Hanefî olan Lâmişî (VI/XII. yy.), Semerkandî (v. 540/1145)
ve Esmendî (v. 552/1157)’nin mütekellim tarzı bir usûl anlayışı ortaya koyduklarını ifade eder
(bk. Me‘ârik ve Hasâneyn, Buhûs fî usûli’l-fıkh, s.87-88; Tuncay Başoğlu, Hicrî Beşinci Asır Fıkıh
Usûlü Eserlerinde İllet Tartışmaları (Yayımlanmamış Doktora Tezi, 2001), Marmara Üniversitesi
Sosyal Bilimler Enstitüsü, s.13).

Ayrıca, gerek kendi eserlerinde
gerekse ona atıfta bulunan eserlerde Cessâs’a ait kelâmî görüşlerin var olması da
onun kelâm konularındaki ilgi ve bilgisine delâlet eder.15 Şeyhülislâm Mustafa
Sabri Efendi (v. 1374/1954)’nin muhakkık kelâmcılar arasında zikrettiği
Debûsî’nin16, fıkıh usûlüne dair eserinin ikinci bölümünde aklî hüccetleri vukûfla
işlemesi17, onun kelâm alanındaki yetkinliğini gösterir. Dedesi, Maturîdî (v.
333/944)’nin talebesi olan Ebü’l-‘Usr el-Pezdevî ise, aynı zamanda Mâturîdî
kelâmının öncülerinden Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (v. 493/1099)’nin kardeşidir.18
Kelâmla ilgilenen bir aileye mensup olduğu anlaşılan Pezdevî’ye biri Şerhü’l-
Fıkhı’l-ekber, diğeri, Kitâbü’l-Müyesser fi’l-kelâm adlı iki kelâm eserinin nisbet
edilmesi19, onun kelâmla olan ilişkisini göstermesi bakımından dikkate değerdir.
Fukahâ metodu müelliflerinden Serahsî’ye gelince, onun kelâmcılığı birçok

Cessâs’ın, Fusûl’ünü, bir tür Hanefî fıkıh kitabı olarak kabul edilebilecek
Ahkâmü’l-Kur’an adlı eserine giriş mahiyetinde yazdığını ifade etmesi23;
Debûsî’nin, Takvîm’ini, el-Hidâye adlı fürû’ eseriyle irtibatlandırması24;
Serahsî’nin, Usûl’ünü, şerh ettiği İmam Muhammed (v. 189/805)’e ait fürû‘
eserlerinin daha iyi anlaşılması için yazmış olduğunu dile getirmesi25; Pezdevî’nin,
usûl eserini telif amacı ile ilgili olarak “asılların fürû‘larıyla tarifi” tabirini kullan-
ması26 ve müelliflerin usûllerini furû’ ile sıkı bir ilişki içerisinde ortaya koymaları

İbn Akîl (v. 513/1119)’in Vâzıh’ında gördüğümüz cedelin hakikati, tarifi, amacı,
beyânı, âdâbı, cedel hakkında tavsiyeler, cedelin kanunları, cedelde tarafların
vecîbeleri gibi doğrudan cedel ilmi ile ilgili konular38, kıyas ve illetle bağlantılı
olarak işlenen tahrîcü’l-menât, tenkîhu’l-menât ve tahkîku’l-menât

Konuyla ilgili işaret edilmesi gereken bir diğer yön de fukahâ metodu çizgisi-
ni savunanların karşısında yer alan muhâliflerin görüşlerinin delillendirilmesi
faaliyetidir. Söz konusu eserlerde, delilleri zikredilen muhâliflerle ilgili olarak
bazen İmam Şafiî (v. 204/820), Mâlik b. Enes (v. 179/796), Dâvud ez-Zâhirî (v.
270/884), İbrâhîm en-Nazzâm (v. 231/849) gibi ismen verilerek, bazen Şâfiîler,
Mu‘tezile, Haricîler, Râfizîler gibi mezhep adları verilerek belirlemelere gidilse de

57 Meselâ, icmâın hücciyetinin isbatlanmasına dair delillerle ilgili olarak Debûsî, Cessâs’ta delil

Cessâs, el-Fusûl,
III, 197-200; Debûsî, Takvîmü’l-edille, s.77-78; Pezdevî, el-Usûl, II, 551, 563-567; Serahsî, el-
Usûl, I, 113-115. Ayrıca, sünnet kavramına, zikredildiği gibi geniş bir mânânın yüklenmesinin
tarihî temelleri olduğu da gözlenmektedir (Önceki dönemlerde sünnete geniş bir mânânın yük-
lenmesi ve hadis-sünnet ayırımı ile ilgili olarak İmam Mâlik (179/795), Ebû Yûsuf (182/798) ve
Şeybânî (189/805) örneklerinin incelenmesi ve konu ile ilgili değerlendirmeler için bk. Mehmet
Emin Özafşar, Hadîsi Yeniden Düşünmek: Fıkhî Hadisler Bağlamında Bir İnceleme, Ankara 2000,
s.41-96).

Peygamber’in uygulamaları olmak üzere ilk dönem
uygulamalarına kadar götürülme çabasının bir ürünü olması ve mezhebin usûl ve
fürûa dair birikimiyle yetinilmediğini göstermesi bakımından anlamlıdır.

Müelliflerin, görüşlerini aktarma konusunda en fazla yer verdikleri ve görüş-
lerini benimsedikleri âlimler kendi mezheplerine mensup olan âlimlerdir. Bu
çerçevede başta Ebû Hanîfe (v. 150/767) olmak üzere, Züfer b. Huzeyl (v.
158/775), Ebû Yûsuf (v. 182/798), Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (v.
189/805), Îsâ b. Eban (v. 220/835), Ebû Saîd el-Berdaî (v. 317/929), Ebû Cafer
et-Tahâvî (v. 321/933), Ebü’l-Hasan el-Kerhî (v. 340/952) gibi âlimlerin hem
usûl hem fürûa dair görüşleri aktarılmaktadır. Tesbitimize göre, fürûa dair nakil-
lerde Ebû Hanîfe ve imâmeyn en fazla görüşleri aktarılan âlimler iken, usûle dair
aktarımlarda, Ebû Yûsuf ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’den de bazı akta-
rımlar yapılmakla birlikte, Îsâ b.

Müelliflerimizin, müctehid imamlar ve sonraki dönemlere ait olmak üzere
Hanefî olmayıp gerek usûlde gerek fürû‘da görüşlerine en çok yer verdikleri kişi
İmam Şâfiî (v. 204/820)’dir.80 Nâdiren de olsa başka isimler zikredilerek ya da
mezheplerine izâfe edilerek bazı görüşlerin aktarıldığı da görülmektedir.81

Müelliflerin, önceki dönemlerden yaptıkları nakillerde hangi eserleri kullan-
dıkları ile ilgili olarak, yukarıda isimleri verilen âlimler başta olmak üzere kendi-
lerinden aktarımda bulunulan âlimlere ait eserlerin kaynak olarak kullanılmış
olma ihtimali yüksektir. Nitekim müelliflerin bazı vesilelerle metin içinde zikret-
tikleri eser isimleri bu görüşü doğrulamaktadır.

İmam Âzam Ebû Hanîfe (v. 150/767)’nin el-Fıkhu’l-kebîr, el-Âlim ve’l-
müteallim ve er-Risâle’si; İmam Mâlik (v. 179/795)’in el-Muvatta’ı; İmam Mu-
hammed (v. 189/805)’in el-Câmi‘u’l-kebîr, el-Câmi‘u’s-sağîr, es-Siyerü’l-kebîr, el-
İstihsân, el-Mebsût, Edebü’l-kādî, ez-Ziyâdât ve en-Nevâdir’i; İmam Şâfiî (v.
204/820)’nin er-Risâle, Ahkâmü’l-Kur’an ve İbtâlü’l-istihsân’ı; Îsâ b. Ebân (v.
220/835)’ın el-Hücecü’l-kebîr, el-Hücecü’s-sağîr, er-Red ‘alâ Bişri’l-Merîsî ve el-
Mücmel ve’l-müfesser’i; Ebû Cafer et-Tahâvî (321/933)’nin el-Muhtasar’ı; Ebû
Ubeyd (v. 224/839)’in Ğarîbü’l-hadîs’i; Hakim eş-Şehîd (v. 334/945)’in el-Gurer
ve el-Müntekā’sı; Ebu’l-Hasan el-Kerhî (v. 340/952)’nin Muhtasar’ı; Abdülbâkî b.
Kâni‘ (v. 351/962)’in et-Tabakāt’ı tesbit edebildiğimiz kadarıyla müelliflerimizin
kendilerine atıfta bulunduğu eserlerdir.82 Ayrıca Cessâs, kendi eseri olan Şerhü

80 Şâfiî’nin görüşlerine ismen zikredilerek yer verildiğine dair örnek mahiyetinde bk. Cessâs, el-

Fusûl, I, 305, 399, II, 10, 263, 326, III, 198, 380, IV, 145, 295; Debûsî, Takvîmü’l-edille, s.53,
140, 141, 148, 196, 223, 280, 291, 360, 364, 442; Pezdevî, el-Usûl, I, 211, 228, 458, 490, 616, II,
43, 119, 136, 244, 520, 743, III, 7, 20, 450, 532, 664, 691, IV, 47, 139, 151, 211, 615, 635;
Serahsî, el-Usûl, I, 14, 39, 64, 250, 303, 380, II, 3, 19, 36, 114, 144, 165, 177, 192, 207, 212,
236, 253, 290, 311, 327, 352.

81 Bunlara örnek olarak bk. Cessâs, el-Fusûl: Malik b. Enes (v. 179/795), I, 180, III, 192, 198, 322,
IV, 108, 126, 229, 255; Davud ez-Zâhiri (v. 270/883), III, 296, 380, IV, 95; İbrâhim en-Nazzâm
(v. 231/846), III, 32, IV, 47, 122, 316; Rafizîler, III, 65; Haricîler, II, 358, IV, 56, 318; el-
Mürcie, I, 110. Debûsî, Takvîmü’l-edille: Davud ez-Zâhiri, s.260; İbrâhim en-Nazzâm, s.260; Ebû
Ya‘lâ el-Ferrâ (v. 390/1000) s.164; Mâlikîler, s.399; Rafizîler, s.30, 169; Haricîler, s.30, 169; Zâ-
hirîler, s.260; Haşeviyye, s.304, 305, 389. Pezdevî, el-Usûl: Mâlik b. Enes, II, 217, 699; Davud
ez-Zâhiri, III, 494; Rafizîler, III, 442; Haricîler, III, 442; Zâhirîler, III, 494. Serahsî, el-Usûl: Mâ-
lik b.

da kendilerinden önce yaşamış olan Bâkillânî (v. 403/1012), Kadı Abdülcebbâr
(v. 415/1024), Ebü’l-Hasan el-Basrî (v. 463/1071), İmâmü’l-Harameyn el-
Cüveynî (v. 478/1085) gibi mütekellimîn metodu âlimlerine ve eserlerine her
hangi bir atıfta bulunmamaları da ilgi çekici bir diğer noktadır. Sonuç olarak
araştırmamızda esas aldığımız eserlerin, gerek âlimler ve gerekse eserler açısından
benzer kaynaklara sahip olmaları, söz konusu eserler arası ortak bir özellik gibi
gözükmektedir ve onların bir arada değerlendirilmelerini haklı çıkarır.

Îsâ b. Ebân (v. 220/835)’a İsbâtü’l-kıyas,
İctihâdü’r-ra’y, Haberu’l-vâhid, Kitâbü’l-‘ilel, el-Hüccetü’s-sağîre adlı eserlerin (bk. İbn Nedîm, el-
Fihrist, s.258; Brockelmann, Târîhu’l-edebi’l-‘Arabî, II, 276), İbn Semâ‘a (v. 233/848)’ya bir usûl
eserinin (İbn Nedîm, el-Fihrist, s.258-259; Kureşî, el-Cevâhiru’l-mudiyye, III, 170), Mâturîdî (v.
333/944)’ye Meâhizu’ş-şerî‘a ve Kitâbü’l-cedel adlı eserlerin (bk. İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim,
s.59; Leknevî, el-Fevâidü’l-behiyye, s.319) nisbet edilmesi mezhep âlimlerine atfedilen usûlle bağ-
lantılı eserlere örnek olarak zikredilebilir ki, önceki dönem âlimlerine ait eserler konusunda hâlâ
ciddî araştırmalara ihtiyaç vardır.

Kim de
kötü bir sünnet koyarsa kendisine hem bu davranışının hem de kıyamete kadar
onunla amel edenlerin günahı yüklenir.”109 şeklindeki hadisleri zikreder ve Saîd
b. Müseyyeb (v. 93/712)’in Zeyd b. Sâbit (v. 55/675)’in kavlini sünnet olarak
isimlendirmesine işaret eder.110 Böylece, “sünnet böyledir” ifadesi ile aktarılan
rivâyetlerin sadece Hz. Peygamber’e nisbet edilemeyeceği sonucuna ulaşır.111
Debûsî, Pezdevî ve Serahsî de bu kadar açık olmasa da benzer bir yol izler.112
Görüldüğü gibi müellifler Kitab, Sünnet ve sahabe uygulamasından hareketle
usûl meselelerinde bir sonuca varmaktadırlar.

“Sünne”, 6; Tirmizî, es-Sünen (Cem‘u’l-cevâmi‘i’l-ehâdîs ve’l-esânîd içinde I-II), Germany 2000,
“İlim”, 16; İbn Mâce, es-Sünen (Cem‘u’l-cevâmi‘i’l-ehâdîs ve’l-esânîd içinde I), Germany 2000,
“Mukaddime”, 6; Dârimî, Sünen-i Dârimî (trc. Abdullah Aydınlı), İstanbul 1996, “Mukaddime”,
16; Ahmed b. Hanbel, el-Müsned (nşr. Abdullah Muhammed ed-Dervîş), Dârü’l-Fikr
1411/1991, VI, 82, 83, 84; Ebû Abdullah Muhammed b. Abdullah Hâkim, el-Müstedrek ‘ale’s-
Sahîhayn fi’l-hadîs, Haydarabad 1334-1342/1916-1923, I, 96.

108 Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, VIII, 264; Beyhakî, Kitâbü’s-Süneni’l-Kübrâ, Haydarabad
1347/1928, II, 296, III, 93.

109 Müslim, Sahihu Müslim (Cem‘u’l-cevâmi‘i’l-ehâdîs ve’l-esânîd içinde I-II), Germany 2000, “‘İlim”,
6, “Zekât”, 21; Nesâî, es-Sünen (Cem‘u’l-cevâmi‘i’l-ehâdîs ve’l-esânîd içinde I-II), Germany 2000,
“Zekât”, 64; İbn Mâce, “Mukaddime”, 36; Dârimî, “Mukaddime”, 44; Ahmed b.